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Anotace

Diplomová práce se zabývá dynamickým experimentem provedeným
na mostě ve Valech a tvorbou 3D modelu, jehož chování co nejblíže
odpovídá skutečnému chování mostu.

Nejprve byl vytvořen model mostu dle dokumentace skutečného
provedení stavby. Po sestavení modelu se provedla příprava dynamického
experimentu.

Samotný experiment se uskutečnil dne 23. dubna 2021 za běžného
provozu, byla při něm měřena dynamická odezva mostu na přejezd vozidel,
přechod chodců a vandalismus. Naměřená data se posoudila, zda
nepřekračují limity stanovené normami.

Podle výsledků experimentu se model mostu upravil, aby splňoval
normové požadavky z hlediska odchylky vlastních frekvencí a aby
dynamická odezva a maximální zrychlení vybuzené simulovaným zatížením
co nejblíže odpovídaly naměřeným hodnotám.

Klíčová slova
Most, model, experiment, vlastní frekvence, vlastní tvary, dynamická

odezva konstrukce, vynucené kmitání

Abstract
The master thesis deals with a dynamic experiment made on the

bridge in the town of Valy and the creation of a 3D model, whose results are
as similar to the measured results as possible.

First was created the model of the bridge due to the documentation
of the actual execution of the construction. After that was made a
preparation of the dynamic experiment.

The experiment took place on April 23, 2021 during regular traffic, the
vibration response was measured to vehicle passages, pedestrian passages
and vandalism. The measured data were assessed to see if they did not
exceed the limits set by the standards.

According to the results of the experiment, the bridge model was
modified to meet the standard requirements in terms of deviation of natural
frequencies and to approximate the results made by simulated forces to the
measured values.

Key words
Bridge, model, experiment, natural frequencies, natural modes of

vibration, dynamic response of the construction, forced vibration
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1 Experimentální mechanika
1.1 Úvod

Stavební inženýrství je velmi důležité odvětví průmyslu, které z velké
části ovlivňuje chod země (v České republice má na HDP vliv přibližně z 6 %)
[1, s. 2]. Stavby jsou využívány každodenně velkým množstvím lidí, ať už se
jedná o malé domky, kde bydlí jedna rodina, přes kancelářské budovy, které
mohou využívat stovky lidí, až po například mosty na dálnici, přes které
může za jeden den přejet i přes 100.000 aut (v roce 2017 přejelo přes
Barrandovský most v Praze denně 142.000 aut) [2].

Všichni tito lidé spoléhají na to, že jimi využívané stavby budou
fungovat tak, jak mají, a že nebudou muset řešit náhlé problémy, kdyby
tomu tak nebylo. Je velice nepříjemné, když se v rodinném domě objeví
trhliny způsobené nerovnoměrným sedáním podloží nebo nadměrnými
účinky technické seizmicity. Nicméně mnohem horší dopad na chod celé
země by byl, kdyby došlo k závažné poruše na dálničním mostu a tento úsek
dálnice by musel být uzavřen nebo zúžen. Nedej bože, aby se stavba
zhroutila v době, kdy je využívána uživateli, ti pak bohužel mohou dokonce
přijít i o život. K tomu bohužel v nedávných letech došlo, 2. prosince roku
2017 se zřítila Trojská lávka a čtyři lidé se přitom zranili [3]. Hůře dopadlo
zřícení dálničního mostu v Janově dne 14. srpna 2018, které si vyžádalo smrt
43 lidí a dalších 16 vážně zraněných [4].

Tomuhle všemu se snaží stavební inženýři zabránit. Proto je potřeba
neustále vědět, v jakém stavu se významnější stavební konstrukce
nacházejí, jak se chovají a zda se náhodou s nimi neděje něco, co by mohlo
následně vést k problémům s velkými dopady. Zkoumání stavby je však s ní
samou spojeno už od vytváření projektu přes samotnou výstavbu až po
celou dobu provozu.

Experimentálním zkoumáním neboli zkoumáním pomocí různých
zkoušek, se zabývají převážně dva obory, experimentální geotechnika, která
se zabývá podložím nebo založením, a experimentální mechanika, která řeší
chování všech ostatních částí nosné konstrukce.

Tato diplomová práce se zabývá převážně tím druhým oborem, a to
experimentální mechanikou.

1.2 Co je experimentální mechanika a k čemu je
užitečná?

Experimentální mechanika je obor, kde se pomocí experimentů
zjišťují různé parametry celých stavebních konstrukcí nebo stavebních
hmot, ze kterých jsou postaveny. Jedná se například o hmotnost konstrukce,
tuhost materiálu nebo třeba tepelná vodivost prvku [5, s. 11, 13, 14]. Díky nim
se poté dokáže lépe určit chování celé konstrukce, menších konstrukčních
části anebo i materiálů ke stavbě využívaných.
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Lidé pracující v tomto oboru se zabývají návrhem, prováděním a
vyhodnocování těchto experimentů, které mohou probíhat buď v laboratoři,
ale častěji i in-situ, tedy v terénu na místě stavby.

1.3 Co vše se pomocí experimentální mechaniky
zkoumá?

Jak postupují fáze, ve kterých se stavební konstrukce nachází, tak se
mění i experimenty, které se na ní provádějí. Na začátku se zkoumají
jednotlivé malé součásti, ke konci už se zkoumá převážně chování celé
konstrukce.

V první fázi začíná vznikat stavební objekt na papíře (dnes už
v počítači) u projektanta při statickém výpočtu a tvorbě výkresů. Ten pro
svůj návrh využívá různých předpisů, norem, kterými se řídí. Aby ale
takovéto normy mohly být zveřejněny, je potřeba nejen teoretických
výpočtů, ale i jejich ověření pomocí experimentů, zda skutečně fungují tak,
jak je od nich očekáváno. Každá nová teoretická metoda musí být důkladně
prověřena, než se podle ní bude moct projektant řídit [6].

Některé údaje o zatížení stavby pro její statický výpočet jsou závislé
na klimatických podmínkách lokality, ve které je stavěna, a je možné je
získat pouze dlouhodobým zkoumáním těchto parametrů. Jedná se
například o množství srážek na daném místě, které je potřeba z místa stavby
odvést pomocí kanalizace nebo rigolů, průměrná i extrémní teplota, na které
je potřeba konstrukci navrhnout, rychlost a s ní spojená síla větru, výška
sněhu, anebo průtok řek a s ním spojená výška hladiny vodního toku. To vše
jsou data, která závisí na lokalitě stavební konstrukce, a je potřeba je
dlouhodobě měřit, statisticky zpracovávat a vyhodnocovat. O to se v České
republice stará Český hydrometeorologický ústav zřízený ministerstvem
životního prostředí [7, s. 9, 16, 17] [6].

Projektant může též využít experimentu pro zjištění některých
konkrétních parametrů, které následně využije k vytvoření či optimalizaci
složitého výpočetního modelu. Jsou i speciální laboratoře, kde se dá
fyzikální model stavební konstrukce ve zmenšeném měřítku posuzovat na
jednotlivé formy zatížení. Příkladem je větrný tunel, ve kterém se může
zkoumat proudění vzduchu kolem stavby a tím zjistit, jaký to bude mít na ni
dopad [6].

Nejvíce experimentů je prováděno v průběhu výstavby. Firma, která
staví, musí přesně vědět, jaké materiály jsou na stavbu přiváženy. K tomu
musí být vždy s dodávkou přiložen i protokol, který například uvádí, jaká je
čára zrnitosti dovezeného kameniva, garantovaná pevnost betonu po 28
dnech, nebo duktilita oceli.

Zpravidla po dokončení stavby před jejím uvedením do provozu,
občas i v průběhu její výstavby, se provádí různé statické a dynamické
zkoušky, které ověřují, zda daná část stavby dosahuje potřebných hodnot
únosnosti a použitelnosti. Jedná se například o statické průhyby, plastické
deformace nebo úroveň vibrací. Zároveň se před uvedením do provozu
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na významných konstrukcích provádí ověření spolehlivosti nosné
konstrukce, čímž se zjistí, zda je stavba postavena řádně a vyhoví všem
požadavkům. Až po jejich provedení se může stavba prohlásit za
provozuschopnou [8, s. 9 - 12].

Tím ale starost o stavbu nekončí, právě naopak. U významnějších
staveb se dnes stále častěji osazuje monitorovací systém, který bez přestání
měří různé hodnoty (průhyby, protažení, …) a ty posílá přes internetovou síť
na úložiště, aby správce, který se o stavbu v průběhu její životnosti stará,
mohl zjišťovat, jak se konstrukce chová, zda měřené veličiny nepřekračují
stanovené meze či zda se dlouhodobě nezhoršují některé parametry její
nosné konstrukce. Ostatní stavby nejsou kontrolovány nepřetržitě, ale
prochází pravidelnými prohlídkami a kontrolami (viz kap. 4.1.3) [6].


[…]


Rychlejší přechod mohl způsobit nedostatečné rozkmitání
konstrukce. Z toho důvodu byly mezi každé dva příčníky v hlavním poli
vloženy další dva body, kam byla soustředěna též modelovaná síla. Tím se
délka kroku zkrátila na reálnějších 70 cm a rychlost se snížila na 5,76 km/h.
Jak toto ovlivnilo výsledek výpočtu ukazuje obrázek 65.

Obrázek 65: Vypočtená odezva MKP modelu na přechod chodců po zmenšení rychlosti
pohybu. Maximální zrychlení je 0,17 m/s2.

Tento graf už mnohem lépe odpovídá skutečnosti. Zrychlení 0,17 m/s2
už se celkem blíží naměřené hodnotě 0,30 m/s2. Obzvláště, když si člověk
uvědomí, že působící dynamická síla mohla být větší, protože oba účastníci
experimentu byly větší postavy, a navíc se soustředili na zatěžování co
největší silou. Odhadem mohli dohromady působit amplitudou dynamické
složky kontaktní síly namísto 560 N hodnotou 740 N. Tato změna logicky
ještě více zvětšila zrychlení vypočtené na modelu, jak ukazuje obrázek 66.

Zde už se hodnota vypočteného zrychlení velmi přiblížila naměřené
hodnotě. Tím, že rychlost chůze nebyla měřena, ale pravděpodobně mohla
být ještě pomalejší. Navíc působící budící síla mohla být o něco větší, navíc
nebyla tak pravidelná, jako je modelována, tak se dá říct, že vypočtené
hodnoty na modelu odpovídají skutečně naměřeným hodnotám zrychlení.
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Obrázek 66: Vypočtená odezva MKP modelu na přechod chodců po navýšení amplitudy
působící síly. Extrémní zrychlení má hodnotu 0,23 m/s2.
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11 Závěr
Cílem této práce bylo experimentálně ověřit skutečné chování mostu

ve Valech pomocí dynamické zkoušky a vytvořit model, který odpovídá
dynamickému chování reálné konstrukce a který splňuje požadavky normy
ČSN 73 6209 na shodu.

Při experimentu byly zjištěny následující hodnoty vlastních frekvencí:

 1. vlastní frekvence – 1,62 Hz – svislý tvar kmitání,
 2. vlastní frekvence – 1,89 Hz – vodorovný tvar kmitání,
 3. vlastní frekvence – 2,24 Hz – svislý tvar kmitání,
 4. vlastní frekvence – 2,51 Hz – kroutivý tvar kmitání,
 5. vlastní frekvence – 3,04 Hz – svislý tvar kmitání,
 6. vlastní frekvence – 3,47 Hz – svislý tvar kmitání,
 7. vlastní frekvence – 3,84 Hz – kroutivý tvar kmitání.

Dále bylo z výsledků experimentu vyhodnoceno maximální zrychlení
hlavních nosníků, nejprve od přejezdu vozidel, následně od buzení
přechodem chodců a vandalismem. Maximální naměřené hodnoty jsou
uvedeny zde:

 nejvyšší naměřené svislé zrychlení od přejezdu vozidel 0,253 m/s2
bylo způsobené přejezdem velkého jeřábu,

 nejvyšší vodorovné zrychlení od přejezdu vozidel dosáhlo 0,130 m/s2
při přejezdu dodávky s přívěsem,

 maximální naměřené svislé zrychlení od přechodu chodců bylo
vybuzeno uprostřed rozpětí hlavního pole při přechodu kročejovou
frekvencí 2,23 Hz a mělo hodnotu 0,31 m/s2,

 maximální vodorovné zrychlení bylo naměřeno opět uprostřed
hlavního pole při běhu kročejovou frekvencí 3,78 Hz a mělo hodnotu
0,101 m/s2,

 nejvyššího zrychlení celkově bylo dosaženo uprostřed rozpětí
hlavního pole při pohupování dvou osob v kolenou o frekvenci 2,23
Hz, ve svislém směru dosahovalo hodnoty 0,666 m/s2.

Z výsledků je patrné, že zkoumaný most jsou chodci schopni
rozkmitat více než standardní silniční provoz.

Na základě těchto naměřených hodnot byl vytvořen a dále upravován
model mostu tak, aby výsledky z něj co nejblíže odpovídaly naměřeným
hodnotám. Výsledný model byl prutový s deskostěnovými prvky v místech
betonové desky mostovky. Konečná podoba modelu vznikla po úpravě
různých parametrů:

 tuhost připojení oblouku k hlavnímu nosníku,
 tloušťka desky a její odsazení od osy hlavních nosníků,
 hmotnost desky a chodníků,
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 úprava ložisek,
 přidání veřejného osvětlení.

Výsledné hodnoty vlastních frekvencí z modelu i jejich odchylky vůči
naměřeným hodnotám jsou následující:

 1. vl. frekvence – 1,705 Hz – svislý tvar kmitání – odchylka 4,99 %,
 2. vl. frekvence - 1,876 Hz - vodorovný tvar kmitání - odchylka -0,75 %,
 3. vl. frekvence – 2,286 Hz – svislý tvar kmitání – odchylka 2,01 %,
 4. vl. frekvence – 2,786 Hz – kroutivý tvar kmitání – odchylka 9,91 %,
 5. vl. frekvence – 3,157 Hz – svislý tvar kmitání – odchylka 3,71 %,
 6. vl. frekvence - 3,340 Hz – kroutivý tvar kmitání – odchylka -14,97 %,
 7. vl. frekvence – 3,639 Hz – svislý tvar kmitání – odchylka 4,64 %.

Při vybuzovaném vandalismu na modelu dosahovalo maximální
zrychlení podobných hodnot jako při experimentu, stejně tomu bylo i
u přechodu chodců.

Závěrem se dá říct, že vytvořený model odpovídá v rámci tolerancí
stanovených normou (odkaz na ČSN 736209) skutečnému mostu ve Valech.
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