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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Tomáš Vaníček
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Pracoviště oponenta práce: katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Podle zadaní diplomové práce, byla základním cílem práce verifikace teoretického modelu na základě provedeného

experimentu zpracovatele DP. Pro zpracování byl využit stávající 3D teoretický model a dokumentace skutečného provedení

stavby

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny body zadání diplomové práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený obecný postup řešení problematiky je správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Z hlediska odborné úrovně hodnotím diplomovou práci výborně. Při jejím řešení student využil jak znalosti získané v průběhu

studia tak i informace nastudované v odborné literatuře a získané vlastní praxí v oboru. Vlastní práce studenta je popsána

v deváté až desáté kapitole Diplomové práce. Zejména v desáté kapitole probíhá verifikace modelu, kde postupnými a

logickými kroky popisuje změnu vstupních parametrů na výsledky dynamické odezvy konstrukce. Při plnění jednotlivých

dílčích kroků student prokázal, že problematiku je schopen řešit v širších souvislostech, a že je schopen využít inženýrský

přístup. Studen by mohl používat méně neodborných výrazů jako „..vycházely krásně….“.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Po formální stránce mám jen drobnou připomínku ke grafům, kde hodnoty na vodorovných osách jsou nečitelné (např. str.

71 graf 13). Jazyková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
K výběru zdrojů nemám zásadních připomínek. Student by mohl lépe citovat některé pasáže v práci (např. str. 18, kap. 3.2

první a druhý odstavec..). Hodnotím tuto část práce stupněm velmi dobře.
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Další komentáře a hodnocení
K práci nemám žádný doplňující komentář.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K posuzované diplomové práci mám tyto otázky, poznámky a připomínky:

• kap. 7 a 9 – Byly teploty vzduchu a konstrukce totožné při obou experimentech?

• kap. 8 a 10 – Byla teplota uvažována v modelech? Má dle názoru diplomanta teplota vliv na dynamické

parametry konstrukce?

• Str. 75: Věta „…V modelu byla nahrazena původní třída betonu z C35/45 na C40/50….“. Proč pro verifikaci

nebyly použity hodnoty ze zkoušek betonu, z odebraných vzorků při betonáži? Podle názoru diplomanta, měly by

skutečné hodnoty vliv na model?

Velkým kladem práce je ukázka složitosti verifikace teoretických modelů výpočtů s odpovídajícími výsledky

experimentu in situ, které prokazuje, že i malé změny mohou mít vlit na výsledné výsledky. Student i tak dokázal

model verifikovat poměrně přesně. Velmi kladně hodnotím kapitolu 10.3.1., kde student ověřuje správnost

výpočetního programu na základě ručního ověření.

Náplň a rozsah posuzované diplomové práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na diplomovou práci. Cíle

stanovené v zadání diplomové práce byly splněny. V práci jsem nenalezl žádnou podstatnou chybu.

Vzhledem k dobrým výtkám hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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